Indictione VIII mense octubris die XIo.
Testes: Paulus Marronis, Cola dictus alias Pavesato et Tutius Matheoli Infantis.
Bona(a) uxor Petrutii dicti alias(b) Bonata(c) de regione Vie Late, que renumptiavit auxilio Velleiani senatus
etc. sponte cum consensu et voluntate dicti viri, presentis et consentientis, vendidit et venditionis titulo dedit
cessit et concessit Meo Iacobi dudum de Pofi nunc de Urbe de regione Trivii, presenti et recipenti ac legitime
stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, videlicet duas petias vinearum,
scilicet vites ad quarta redendam, plus vel minus quante sunt, cum arboribus fructiferis et infructiferis in eius
existentibus,

f. 97v cum omnibus suis usibus etc. et cum vasce vascalis et tyni et cum canneto, que positas sunt extra portam
Sancti Laurentii in loco qui dicitur mons Sancti Ipoliti, inter hos fines, ab uno latere tenet uxor Lutii de Ceco,
ab alio heredes quondam Iohannis Symei, ab alio viculus Oratorius et alii fines vel si qui etc. vendidit etiam
omnia iura sibi competentia in predictis salvo semper et reservato iure locationis ecclesie Sancti(d) Sergii et
Bacci et per dictum Tutium testem supradictum, quem dicta venditris suum procuratorem constituit ad
investiendum ipsum emptorem de predictis investiri voluit et mandavit et donec fuerit investitum constituit
se, eius nomine, possidere etc. Hanc autem venditionem fecit dicta venditris, cum consensu dicti sui viri,
dicto emptori, presenti et recipienti, pro pretio et nomine pretii X florenorum auri, quas confessa est se
recepisse, de quibus etc. et renumptiavit etc. et si plus valeret dicta venditris inter vivos donavit etc. et
promisit dicta venditris quod dicta vinea est ipsius venditricis et quod nemini est vendita etc. et si contrarium
appareret voluit teneri de evictione in forma(e), pro quibus obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc.
(a) Omesso il consueto inizio del formulario notarile.   (b) P “alia”   (c) È stata depennata la r dal precedente “Bonarta”   (d) Così P   (e) P
“formam”.
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95. 1369, ottobre 13
Margherita moglie di Lorenzo di Nardo calzettaio del rione Arenula, con il consenso e la garanzia dello
stesso Lorenzo, riceve in deposito da Lello di Maddaleno mercante del rione Pigna la somma di 32 fiorini
d’oro.
La depositaria promette di restituire la somma entro quattro anni in rate di 8 fiorini all’anno.

f. 98r Indictione VIIIa mense octubris die XIII.
Testes: Lutius Philippi, Nutius Cole Coffi et Nardus Pauli Nicolai.
Actum in Campitolio.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Margarita uxor Laurentii Nardi calsectarii de regione Arenule,
que renumptiavit quantum ad hec auxilio Velleiani senatus consultus quod est pro mulieribus introductum,
de ipso quid sit et quid dicat per me eundem notarium primo certiorata, cum consensu et voluntate dicti
Laurentii viri sui, presentis et consentientis, ut principalis debitris, et dictus Laurentius extra dictum
consensum, ut fideiussor ipsius, et quilibet ipsorum in solidum, uno tamen solvente alter liberetur, sponte, ex
certa scientia, confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese in depositum, nomine et causa depositi,
recepisse et habuisse, habere et tenere a Lello Madaleno mercatori de regione Pinee, presenti et stipulante pro
se et suis heredibus et sucessoribus, triginta duos florenos auri(a), boni et puri, iusti et recti ponderis, quos(b)

confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese recepisse et habuisse a
f. 98v dicto Lello, de quibus etc. et renumptiaverunt exceptioni non solutorum non habitorum dictorum florenorum

etc. et spei future numerationis et receptionis quod quidem floreni et depositum predictum predicti
depositarii et quilibet ipsorum eidem Lello tenere custodire et salvos facere promiserunt ad omnem ipsorum
et cuiuslibet ipsorum resicum periculum et fortuna, scilicet incendii etc. et eidem Lello redere et restituere
promiserunt in pecunia numerata et non in alia specie seu re hinc ad IIIIor annorum VIII florenos auri, donec
sit dicto Lello de tota dicta quantitate integre persoluta, quia sic actum et conventum estitit inter eos,
incipiendo anno a die presentis contractus, cum dampnis omnibus et expensis a dictis terminis et quolibet
ipsorum in antea faciendis, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dicti
depositarii et quilibet ipsorum in solidum obligaverunt dicto Lello, presenti et stipulanti ut supra, omnia bona
ipsorum et cuiuslibet ipsorum mobilia presentia et futura et voluerunt pro predictis et quolibet predictorum
posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Depennato “p”   (b) P “quo”.

96. 1369, ottobre 20
I frati dell’Ordine di S. Domenico riuniti in capitolo nel convento di S. Maria super Minerbam di Roma, con
la presenza di Antonio vicepriore e vicario del monastero, Angelo de Campofloris, Pietro de Celza, Pietro
Ditaguiti, Lorenzo di Brescia, Nicola di Pisa, Antonio de Occidimennunis, Isnardo de Provincia, Guglielmo
de Argonia, Amisalvo spagnolo, Antonio di Viterbo, Michele ungherese, Nicola di Tivoli, Romano di Roma,
Pietro di Viterbo e Paolo di Roma, anche a nome dei frati assenti, concordemente nominano procuratori frate
Giacomo de Pinea, converso dello stesso ordine, i notai Tommaso di Federico e Giovanni Massaronis per
difendere tutte le loro cause.

f. 99r Indictione VIIIa mense octubris die XXo.
Testes: Butius Raytini calsolarius et Monallectus barbitonsor de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Congregati et coadunati similiter venerabili et religiosi viri, videlicet
frater Anthonius de Corneto subprior et vicarius fratrum et conventus Sancte Marie super Minerbam de Urbe,
frater Angelus de Campofloris, frater Petrus de Celza, frater Petrus Ditaguiti, frater Laurentius de Briscia,
frater Nicolaus de Pisis, frater Anthonius de Occidimennunis, frater Hiisnardus de Provincia, frater
Guilielmus de Argonia, frater Amisalvus yspanus, frater Anthonius de Viterbio, frater Michael ungarus,
frater Nicolaus de Tybure, frater Romanus de Roma, frater Petrus de Viterbio et frater Paulus de Roma,
fratres eiusdem ecclesie Ordinis Sancti Dominici, ad sonum campanelle in loco capituli, more solito,
congregati ad capitulum faciendum, ut moris est, de mandato ipsius domini subprioris, qui dictus subprior
cum consensu et voluntate ipsorum fratruum et ipsi frates cum consensu voluntate licentia et mandato(a)

ipsius domini subprioris, pro sese(b)

f. 99v ipsis et vice et nomine aliorum fratuum dicte ecclesie absentium a dicto loco, eorum bonis voluntatibus
ipsorum nemini discordante, fecerunt constituerunt creaverunt et ordinaverunt eorum et dicti conventus et
dicte ecclesie procuratores scyndicos yconimos seu quocumque alio nomine melius dici potest, videlicet
frater Iacobum de Pinea, eiusdem ordinis conversum, presentem et recipientem in se honerem huis mandati
suscipientem(c), Thomam Frederici et dominum Iohannem Massaronis notarios, absentes tamquam presentes,
et quemlibet ipsorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, scilicet quod unus ipsorum
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inceperit alter prosequi valeat et finire ad omnes ipsorum et dicti conventus causas lites(d) et questiones que et
quas(e) habent vel habere possent cum quibuscumque personis et locis et in omni curia ad agendum petendum
etc. cum potestate(f) substituendi unum vel plures procuratores et revocandum, relevandum(g), ex nunc, ipsos
et quemlibet ipsorum ab omni honere satisfationis, de iudicio Sisti et iudicato solvendo, promiserunt mihi
notario etc. nec non se ratum gratum et firmum habere omnem et quicquid per dictos eorum procuratorem
seu ipsorum alterum factum fuerit sub obligatione bonorum dicti conventus etc.
(a) Depennato “ipsorum”   (b) Ripetuto e non depennato “se”   (c) Depennato “suss”   (d) P “lictes”   (e) È stato tracciato un segno
abbreviativo superfluo   (f) P “potestati”   (g) P “relevantum”.

97. 1369, ottobre 26
Renzolino figlio del defunto Pietro Fortis del rione Pigna, alla presenza del notaio Paolo de Seromanis e di
sette testimoni, fa testamento e nomina erede universale la moglie Caterina figlia del defunto Lorenzo dello
Trullo alla quale assegna il dominio e l’usufrutto di tutti i suoi beni finché vivrà con i suoi figli e rispetterà lo
stato vedovile. In caso contrario le lascia la dote, che ha ricevuto con il contratto matrimoniale, e 25 libbre di
provisini del senato a suffragio della sua anima, mentre destina i suoi beni, da dividere in parti uguali, ai suoi
figli.
Nomina esecutrice testamentaria la moglie Caterina.

f. 100r Indictione VIII mense octubris die XXVI.
Testes: Cecchus de Clerica, Bucius dictus Piçolante, Paulus Marronis dictus alias Pellaccio, Iohannes della
Celsa, Anthonius domini Oddonis, Cecchonus pellarius de regione Pinee et Colutia Carboncelli de regione
Columpne.
In presentia mei notarii etc. Ego Rençolinus filius olim Petri Fortis de regione Pinee, licet infirmus corpore
tamen sanus mente et coscientia pura, tymens future mortis periculum intestatus decedere nollens, idcircho
coram Paulo de Sorromanis notario et testibus suprascriptis personaliter constitutis, hunc meum
nuncupativum testamentum, quod iure civili dicitur sine scripto facere procuravi, in quo quidem meo
testamento mihi heredem universalem istituo, in omnibus bonis meis, Catherinam, uxorem meam, filiam
olim Laurentii dello Trullo, cui Catherine, iura constitutionis etc. relinquo omnia bona mea mobilia et
inmobilia presentia et futura, iura et actiones que et quas habeo vel habere possem contra quascumque
personas universitates et loca

f. 100v et quod sit domina et dominatris ac usufructuaria omnium bonorum eorum predictorum dummodo cum filiis
meis sine viro stare voluerit, alioquin relinquo sibi dotem suam et iura sua dotalia, que ab ea recepit tempore
conctracti matrimonii inter nos et, ultra dotem suam, relinquo sibi de bonis meis(a), pro anima mea, XXV
libras provisinorum senatus et ipsam contentam facio et dicta bona mea per me sibi relicta, in casu predicto,
relinquo filiis meis et cuilibet ipsorum pro equali portione. Executricem et fidei commissariam huius mei
testamenti et mee ultime voluntatis et anime mee facio, constituisco et ordino ipsam Catherinam, uxorem
meam, cui do et concedo plenam et liberam potestatem bona mea omnia capiendi etc. et de eis faciendi prout
et sicut cum ipsa disposui et hoc est ultimum meum testamentum etc. cassans irritans et annullans omnem
aliud testamentum seu codicillum per me actenus factum et per quemcumque notarium scriptum et
presentibus testibus valere volo et mando iure testamentis etc.
(a) P “mei”.

98. 1369, novembre 3
Le monache del monastero di S. Eufemia di Roma, riunite in capitolo presso la grata ferrea della cappella
dello stesso monastero, presenti la badessa Francesca de Comite, Eufemia, Agnese, Angela, Eugenia,
Antonia, Pellegrina, Caterina, Margherita, Giacoma, Giovanna, Santa, Anastasia, Lorenza, Francesca,
Antonia e Illuminata, anche a nome delle monache assenti, danno in locazione a Lorenzo de Seromanis del
rione Pigna e ad Antonio di Lino di Velletri il casale lo Palazepto con il suo tenimento, situato fuori della
porta di S. Govanni o Maggiore nella contrada Favarnolo per un periodo di 5 anni a cominciare dal prossimo
Natale.
I locatari potranno esercitare per cinque volte il diritto di pascolo sulle erbe e sulle stoppie, durante il periodo
dell’affitto, e dovranno effettuare cinque raccolte; promettono di inviare ogni anno alla badessa una
corrisposta di 30 rubbia di grano, da recapitare al monastero al tempo della raccolta, di un castrato del valore
di mezzo fiorino e 100 forme di cacio del valore di 6 denari per ciascuna forma.
I concessionari si impegnano a loro volta che qualora avvenisse qualche disordine nella località e il
tenimento del casale non potesse essere lavorato, i locatari saranno esonerati dal pagamento del censo per il
periodo dei disordini; inoltre i concessionari autorizzano i locatari ad eseguire le spese necessarie al casale e
al suo recinto che saranno detratte dal canone di locazione.
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f. 101r Indictione VIIIa mense novembris die tertio.
Testes: Lellus Covelli, Anthonius Cole molenarii de Mareno et Marchus Stephani Ponpi dudum de castro
Vallis Montonis et nunc de regione Montium.
In presentia mei notarii et testium etc. Congregate et coadunate similiter humilibus et venerabilibus
dominabus abbatisa et monialibus venerabilis monasterii Sancte Eufemie de Urbe ad gratam ferream in
cappella dicti monasterii, ad sonum campanelle ad capitulum faciendum de mandato dicte domine abbatisse,
videlicet domina Francisca abbatissa, sorore Eufemie, sorore Agnete, sorore Angela, sorore Eugenia, sorore
Anthonia, sorore Peregrina, sorore Catherina, sorore Margarita, sorore Iacoba, sorore Iohanna, sorore Santa,
sorore Anestasia, sorore Laurentia, sorore Francischa, sorore Anthonia, sorore Aluminata monialibus(a) dicti
monasterii, que domine faciunt capitulum, ipsa domina abbatissa cum consensu et voluntate ipsarum
dominarum monialium et ipse domine moniales cum consensu et voluntate licentia et mandati dicte domine
abbatisse, pro sese ipsis et aliis dominabus

f. 101v monialibus a dicta grata absentibus(b) et pro ipso monasterio, pro quibus promiserunt de rato sub obligatione
bonorum dicti monasterii et pro ipsius monasterii utilitate, ac die presente earum et cuiuslibet ipsarum bonis
propriis et spontaneis voluntatibus locaverunt et locationis titulo dederunt cesserunt et concesserunt domino
Laurentio de Sorromanis de regione(c), presenti et recipiente pro se et suo proprio nomine et non nomine
alicuius sue ecclesie, et Anthonio Lini de Velletro et cuilibet ipsorum pro ratione, idest casale ipsius
monasterii quod vocatur lo Palazepto, positum extra portam Sancti Iohannis sive(d) Magioris in contrada que
dicitur Favarnolo, inter hos fines, ab uno latere tenet tenimentum Carcaricole, ab alio tenimentum Quatrarii,
ab alio tenimentum casalis Sancti Laurentii Panisperne, ab alio tenimentum casalis Sanctorum Quatuor vel si
qui etc. cum toto suo tenimento et cum iuribus et pertinentiis suis, ad abendum tenedum laborandum laborari
faciendum alteri locandum pro tempore infrascripto etc. Hanc autem locationem et que dicta sunt et infra
dicentur prefate domine abbatissa et moniales et quelibet ipsarum(e), pro sese ipsis et nominibus quibus supra,
eisdem domino Laurentio et Anthonio et cuilibet ipsorum fecerunt pro quinque annis proxime futuris,

f. 102r incipiendo in festo Nativitatis Domini nostri Ieshu Christi proxime futuro et finiendo ut sequitur, proviso
semper quod in dictis V annis dicti dominus Laurentius et Anthonius habeant et habere debeant V erbatica, V
spicatica et quinque recollectas, quia sic actum et conventum estitit inter eos et pro eo etiam quod dicti
dominus Laurentius et Anthonius et quilibet ipsorum pro rata promiserunt dicte domine abbatisse solvere
omni anno, pro reditu dicte locationis, triginta rubla boni grani sine malitia ad mensuram Urbis, posita in
monasterio espedicto tempore recollecte, ita tamen quod dicti locatarii teneantur V vicibus dictum introitum
respondere, nec non et unum castratum et C petias casei(f), quolibet anno dictorum quinque annorum valoris
pro quolibet crastato dimidii floreni et VI denarii pro qualibet petia casei, proviso semper quod si briga
generalis esset in partibus, propter quam dictum casale comode laborari non possit, quod pro eo tempore non
teneantur solvere locationem predictam, scilicet fiat excomputatio pro rata temporis, actum etiam et
conventum estitit inter ipsos, ut liceat ipsis locatariis expensas in dicto casali seu eius redimine facere
necessarias, excomputando de reditu locationis predicte, et hec omnia intelligantur ad omnem usum et
consuetudinem boni locationis etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) Corretto su “moniales”   (b) Depennato “pro”   (c) Omesso il rione, ma aggiungasi “Pinee”; in proposito cfr. il doc. 81   (d) Depennato
“Domine”   (e) Depennato “eidem”   (f) Depennato “ad rationem”.